П Р О Т О К О Л
внеочередного выездного заседания Антитеррористической комиссии в

Чеченской Республике

От 28 февраля 2018 года г. Урус-Мартан № 39

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Чеченской Республики,

Председатель Антитеррористической комиссии в
Чеченской Республике Р.А. КАДЫРОВ

УЧАСТВОВАЛИ В ЗАСЕДАНИИ

Заместители
Председателя АТК в Усмаев В.А., Хвостиков И.В.
ЧР:

Члены Комиссии: Даудов М.Х., Алханов Р.Ш., Яхьяев Р.Х., Павленко
И.В., Тагиров А. У., Труханов Е.Е., Делимханов Ш. С.

Приглашенные лица:

Руководители рабочих
органов АТК в ЧР:

Эдельгериев Р.С-Х., Джунаидов JJ.A., Израйилов А.М.,
Абдул-Кадыров Ш.М., Байханов У.Б., Садаев Х.С.,
Дакаев А. С.

Байтазиев М.Б., Зайпуллаев М.М-Я., Черхигов Р.С-
Э., Байханов И.Б., Сулейманов Э.А., Дааев Х-Б.Б.,
Хизриев XX., Умаров Д.В., Магомадов А.А., Хучиев
М.М., Темирбаев И.В., Чабагаев Ш.Ш., Ахиядов Н.В.,
Оздамиров У.А., Алхастов М.В., Абдуллаев АД.,
Куцаев Ш.А., Кашлюнов Д.В., Ханариков М.А-В.,
Хаджиев X X , Ибрагимов Т-А.В., Магомедов Р.Н.,
Абдуреилидов В.А., Музураев А.Г., Хучиев Т.М.,
Хасиев Б. С.

1. «Отчет Главы Урус-Мартановского муниципального района,
председателя антитеррористической комиссии муниципального образовании
по организации деятельности комиссии в рамках профилактики
терроризма».

При к сведению доклад: Абдурашидова В. А.

РЕШИЛИ:

1.1. Организовать и провести мероприятия по распространению среди

населения и размещение в общественных местах
информационных материалов (памяток, листовок, плакатов)
антитеррористической направленности. Размещение в средствах массовой
информации и на интернет-сайтах рекомендаций по профилактике терроризма и
действиям в случае возникновения террористических угроз.

Ответственные: АТК МО, Министерство ЧР по национальной
политике, печати и информации, Министерство ЧР по делам молодежи,
Министерство образования и науки ЧР, Министерство культуры ЧР.

Срок исполнения: до 01 декабря 2018 года.

1.2. В целях недопущения радикализации населения, создания условий для
устранения предпосылок распространения террористической и экстремисткой
идеологии, совершенствования информационного противодействия терроризму
рассмотреть на заседаниях рабочих органов АТК МО вопросы по исполнению
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2013-2018 годы и наметить пути улучшения качества
профилактической работы.

Ответственные: Рабочие органы АТК в ЧР.
Срок исполнения: до 15 апреля 2018 года.

1.3. Провести анализ реализации планов и программ муниципальных
образований направленных на противодействию терроризму и при
необходимости внести корректировки.

Ответственные: АТК МО.
Срок: до 20 мая 2018 года.

Голосовали:
За- 10
Против - нет
Воздержались - нет

2. «О принимаемых мерах по обеспечению общественной безопасности
и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года».

Принять к сведению доклаыа: Алханова Р.Ш., Байханова У.Ь.

РЕШИЛИ:

2.1. Провести анализ достаточности сил и средств, выделенных для
минимизации и ликвидации возможных последствий террористических актов.
Оценить эффективность системы оповещения членов антитеррористических
комиссий муниципальных районов и дежурных служб органов исполнительной
власти.

- 2 -

Ответственные: АТК МО, МВД по ЧР, УФСВНГ по ЧР.
Срок исполнения: до 18 марта 2018 года.

2.2. Принять дополнительные меры по улучшению координации и
взаимодействия правоохранительных органов и органов исполнительной власти,
участвующих в мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий
террористических актов.

Ответственные: АТК МО, МВД по ЧР, УФСВНГ по ЧР.
Срок исполнения: до 18 марта 2018 года.

2.3. Усилить информационно-просветительскую работу с населением, в том
числе с задействованием возможностей региональных теле-радио компаний и
полиграфических организаций для обучения граждан способам защиты и порядку
действий в случае террористической угрозы.

Ответственные: Рабочие органы АТК в ЧР.
Срок исполнения: до 18 марта 2018 года.

2.4. Проводить постоянный мониторинг оперативной обстановки,
политических, социально-экономических и иных процессов, происходящих в
Чеченской Республике и обеспечить своевременный межведомственный обмен
информацией для принятия незамедлительных мер по пресечению возможных
террористических угроз.

Ответственные: Рабочие органы АТК в ЧР, МВД по ЧР, УФСВНГ по
ЧР, ГУ МЧС РФ по ЧР, УФСБ по ЧР.

Срок исполнения: в I квартал 2018 года.

- 3  -

Голосовали:
За- 10
Против - нет
Воздержались - нет

3. «О результатах деятельности по противодействию незаконному
обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ и мерах по ее
совершенствованию».

Принять к сведению доклад: Делимханова ШТ.-------------------------------------------

РЕШИЛИ:

3.1. Активизировать мероприятия, направленные на противодействие
незаконному обороту оружия, боеприпасов и взрычетых вешеств. Изучить вопрос

вознаграждения граждан за добровольную сдачу оружия,
боеприпасов и взрычетых вешеств.

Ответственные: АТК МО, УФСВНГ по ЧР, МВД РФ по ЧР.
Срок исполнения: до 01 июля 2018 года.

3.2. Региональным СМИ при содействии МВД РФ по ЧР и УФСВНГ по ЧР
регулярно освещать тематику, направленную на добровольную сдачу оружия и
средств поражения компетентным органам.

Ответственные: УФСВНГ по ЧР, МВД РФ по ЧР.
Срок исполнения: до 01 июля 2018 года.

3.3. Принять исчерпывающие меры по организации оперативно-служебной
деятельности, направленной на выявление и пресечение каналов постваки
оружия. Обратить особое внимание на противодействие деятельности
организованных преступных групп и преступных сообществ, занимающихся
незаконным изготовлением, ремонтом и сбытом огнестрельного оружия, а также
на выявление так называемых «цехов» и «мастерских» по изготавлению
огнестрельного оружия, по переделке газового и травматического оружич в
боевое.

Ответственные: УФСБ РФ по ЧР, УФСВНГ РФ по ЧР, МВД по ЧР.
Срок исполнения: в течение 2018 года.

- 4 -

Голосовали:
За- 10
Против - нет
Воздержались - нет

IV. «О создании комиссии при Главе Чеченской Республики по
оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим
прекратить террористическую и экстремистскую деятельность».

------------------------------------------------------------ТГр инять к сведению доклад: Дакаева А. С.

4.1. В целях реализации положений Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы,
утвержденного Президентом Российской Федерации В.В.Путиным 26 апреля 2013
года № Пр-1069 и реализации Стратегии противодействия экстремизму в
Российской Федерации до 2025 года создать комиссию при Главе Чеченской
Республики по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам,
решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность.

- 5  -

4.2. Утвердить Положение о комиссии по оказанию содействия в адаптации
к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и
экстремистскую деятельность,, согласно приложению № 1

4.3. Утвердить состав комиссии при Главе Чеченской Республики по
оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить
террористическую и экстремистскую деятельность, в составе согласно
приложению №2

4.4. Отделу по обеспечению деятельности Антитеррористической комиссии
в Чеченской Республике довести данное решение до ответственных исполнителей
и обеспечить эфективное реализацие положения о Комиссии.

Ответственные: Отдел по обеспечению деятельности АТК в ЧР,
Рабочие органы АТК в ЧР.

Срок: до 15 марта 2018 года.

Голосовали:
З а - 10
Против -
Воздержались -- нет

нет

Глава Чеченской Республики, Съ
Председатель Антитеррористической^
комиссии в Чеченской Республике " Р.А. Кадыров